
Ano X - nº 42 - 19 de junho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano X - nº 42
Publicação: 19/06/2020

2020



Ano X - nº 42 - 19 de junho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Nilva Celestina do Carmo

 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano X - nº 42 - 19 de junho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ..................................................................... 4

CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL ................................................................ 5

CAMPUS XAPURI .................................................................................................. 6

REITORIA .............................................................................................................. 7

RETIFICAÇÕES ..................................................................................................... 11



Ano X - nº 42 - 19 de junho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 30/PROAD/IFAC, DE 17 DE JUNHO DE 2020
 
O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019,
 
Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação 
de empresa especializada para Prestação de serviços de abastecimento de água encanada e/
ou de esgotamento sanitário para as Unidades Usuárias do IFAC, referente ao Processo nº. 
0094427.00004004/2020-89.
 

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Raildo da Silva Lopes Medeiros 1971152 TAE/Economista Dirad/Proad
Amarildo Jesus Teles Contreiras 1901274 Assistente em Administração Colic/Dirad/Proad

Janaina Bezerra de Freitas 2356290 Assistente em Administração Colog/Dirad/Proad
 
Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução 
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 31/PROAD/IFAC, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria 
nº 1545, de 07/11/2019, publicada no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019, resolve:
 
Art. 1º Alterar a Portaria nº 39, de 04 de abril de 2019, publicada em 05/04/2019, no Boletim de 
Serviços nº 20, Ano IX, pág. 5.
 
Art. 2º Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 
25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar 
a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 06/2019, 
celebrado entre o Instituto Federal do Acre e a Empresa Pedro Reginaldo de Albernaz Faria e 
Fagundes Ltda, CNPJ nº 10.439.655/0001-14, cujo objeto é a prestação de serviços terceirizados 
de Apoio Administrativo: Motorista, com fornecimento de mão de obra, uniformes, utensílios, 
materiais e equipamentos, EPIs e ferramentas necessárias à boa execução dos trabalhos, nas 
dependências da Reitoria.



Ano X - nº 42 - 19 de junho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

FUNÇÃO NOME SIAPE
Gestor de Contrato Janaina Bezerra de Freitas 2356290
Gestor de Contrato Substituto Raildo da Silva Lopes Medeiros 1971152
Fiscal Técnico João Felipe Silva 2206572
Fiscal Técnico Substituto Janaina Bezerra de Freitas 2356290
Fiscal Administrativo Tiago Araújo de Souza 2239930
Fiscal Administrativo Substituto João Felipe Silva 2206572
 
Art. 3º As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.
 
Art.  4° Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA Nº 06, DE 17 DE JUNHO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC 
n° 218, de 29 de fevereiro de 2016, publicado no DOU, nº 40, seção 2, página 19, de 01/03/2016, 
considerando o Artigo 35 da Resolução CONSU/IFAC nº 001, de 15/01/2018, resolve:

1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para o Comitê Local de Prevenção e 
Acompanhamento da Ameaça do Coronavírus ( COVID-19):

SERVIDOR SIAPE
Hévea Monteiro Maciel 2009296
SMAYLLE SOBRALINO  NOBRE 2230903
RUBYA MARA REZENDE MADELLA MARTINS 2230903
PATRÍCIA HAESER FERREIRA NERY 1860450
NORMA GIOVANNA DA SILVA PEREIRA PLESE 1927786
AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA 1897979
ABIB ALEXANDRE DE ARAUJO 1486942
 
2º Esta portaria tem validade a partir de 18 de março de 2020.

(Original assinado)
Hevea Monteiro Maciel

Diretora Geral



Ano X - nº 42 - 19 de junho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

PORTARIA Nº 07, DE 18 DE JUNHO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC 
n° 218, de 29 de fevereiro de 2016, publicado no DOU, nº 40, seção 2, página 19, de 01/03/2016, 
considerando o Artigo 35 da Resolução CONSU/IFAC nº 001, de 15/01/2018, resolve:

1º ALTERAR a Portaria IFAC/CBS nº06, de 27 de fevereiro de 2019, publicada em 01 de março de 2019 
no Boletim de Serviço nº 13, Ano IX, que compõe o NDE do Eixo Técnico Recursos Naturais deste 
Campus. Assim sendo, tal comissão passa a ser composta pelos seguintes membros e respectivas 
funções:

Nome Siape Função
Charle Ferreira Crisóstomo 1902242 Presidente
Emanuele Elisa Hernandes 1895055 Secretária
Norma Geovana da Silva Pereira Plese 1927786 Membro nato/coordenação de curso
Claiton Baes Moreno 1456827 Membro nato/coordenação de curso
Antony Evangelista de Lima 2213744 Membro nato/coordenação de curso
Amélia Maria Lima Garcia 1897979 Membro
Deborah Virgynia Cardoso de Freitas 2774121 Membro
Maralina Torres da Silva 1872294 Membro
Ricardo Bezerra Hoffmann 1794697 Membro do

2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

(Original assinado)
Hevea Monteiro Maciel

Diretora Geral

CAMPUS XAPURI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 527 de 06/05/2020, publicada no DOU de 07/05/2020, nº 86, seção 2, pag. 16 e com base no 
inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços 
Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores (as) abaixo relacionados para compor a Comissão para Elaboração 
do Regulamento Geral dos Laboratórios do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Vânia Maria Magalhães de Lira Teixeira 2274473 Presidente
Wallisson Luís Henrique Clem 1192951 Membro
Cleilson Rezende da Silva 3005847 Membro
Salomão Campos de Souza 3136035 Membro
Emerson Zambrano Lara 1753936 Membro



Ano X - nº 42 - 19 de junho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

Raphael dos Santos Gomes 3062078 Membro
Jonas Lima Nicácio 1245625 Membro
Francileide Lopes do Nascimento 2086735 Membro
Thays Mara Almeida do Carmo 2116989 Membro
Maria Aparecida da Costa Araújo 2108829 Membro
Maria Eliene Maia Braga Cândido 2063346 Membro
Dyego da Costa Santos 1944755 Membro
 
Art. 2º - Esta Ordem de Serviço e entra em vigor na data de sua publicação, com os efeitos retroativos, 
a partir de 01/04/2020.

(Original assinado)
Joel Bezerra Lima
Diretor (a) Geral

REITORIA

PORTARIA Nº 681, DE 16 DE JUNHO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve:

Art. 1º - Designar MARIO JORGE DA SILVA FADELL, Docente EBTT do quadro de pessoal do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, matrícula SIAPE nº 0414748; e FRANCISCO 
CHARLES BEZERRA DOS SANTOS, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1860222, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo de Sindicância Punitiva destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que 
trata o Processo nº 0094427.00004927/2019-20, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 
884 de 27/06/2019, publicada no Boletim de Serviços Ordinário nº 03 de 28/06/2019, bem como 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 683, DE 18 DE JUNHO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve:

Art. 1º - Designar MARCIO CORREIA VASCONCELOS, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1910557; RAPHAEL NUNES NOÉ, Técnico Administrativo em Educação do quadro 



Ano X - nº 42 - 19 de junho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2240706; e ALDENISA DE LIMA ACÁCIO ROSSETTO, Técnica 
Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2145737, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas a 
dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata 
o Processo nº 0094427.00000299/2019-20, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 45 
de 17/01/2019, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 04 de 18/01/2019, bem assim 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 684, DE 19 DE JUNHO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve:

Art. 1º - Designar CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2218793; LÍVIA DA SILVA HOYLE, Técnica Administrativa em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2054140; e EMERSON ANTONIO SARAIVA 
ALBUQUERQUE, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 2903426, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
dos fatos de que trata o Processo nº 0094427.00004931/2019-20, iniciados pela Comissão designada 
pela Portaria 883 de 27/06/2019, publicada no Boletim de Serviços Ordinário nº 03 de 28/06/2019, 
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 685, DE 19 DE JUNHO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve:

 Art. 1° - DELEGAR, em caráter excepcional, ao Diretor Geral do Campus Rio Branco, o senhor 
Paulo Roberto de Souza, o poder de outorgar grau para a formanda listada na tabela abaixo, em 
solenidade a ser realizada no dia 26 de junho de 2020, na sala da Direção Geral do Campus Rio 
Branco. 



Ano X - nº 42 - 19 de junho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

FORMANDA CPF CURSO

CRHYSTIANE MARIA DE SOUZA LIMA 682.771.302-44 SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS 
ESCOLARES

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 26 de junho de 2020.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 686, DE 19 DE JUNHO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020:

CONSIDERANDO as disposições contidas na Portaria SEGES/ME nº 13.623, de 10 de dezembro 
de 2019, que estabelece diretrizes para redimensionamento do quantitativo de Unidades 
Administrativas de Serviços Gerais - Uasg, pelos órgãos e entidades da Administração Pública 
federal direta, autárquica e fundacional;

CONSIDERANDO o prazo fixado no Art. 3º da portaria supracitada para que todos órgãos e entidades 
da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional redimensionem o quantitativo 
de suas Uasg de acordo com os parâmetros estabelecidos no parágrafo único do Art. 2º Portaria 
SEGES/ME nº 13.623/2019;

CONSIDERANDO a Portaria nº 207/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 14 de 21 de fevereiro de 
2020, que tornou sem efeito a Portaria nº 1685, de 6 de dezembro de 2018, que delegava competência 
aos Diretores-Gerais dos Campi Rio Branco, Cruzeiro do Sul, Xapuri Sena Madureira e do Campus 
Tarauacá à praticarem os atos e procedimentos administrativos, orçamentários, financeiros, 
contábeis e patrimoniais.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - REVOGAR as Portarias nº 113 a 126, de 6 de fevereiro de 2019, publicadas no Boletim de 
Serviços nº 8 de 08 de fevereiro de 2019, que designou os servidores responsáveis pela realização 
dos atos de Conformidade de Registro de Gestão e de Conformidade Contábil no âmbito 
dos Campi Cruzeiro do Sul, Rio Branco, Sena Madureira, Tarauacá e Xapuri. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 688, DE 19 DE JUNHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:



Ano X - nº 42 - 19 de junho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

Art. 1° Autorizar, com base no Processo n° 0094427.00003518/2020-17e com fulcro na Lei no 
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, a Licença 
para Capacitação, com ônus, para a servidora JOANA DE OLIVEIRA DIAS, SIAPE 1794741, Cargo 
de Docente EBTT, com lotação no Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol, para participação 
nos cursos de: Edição de Vídeo aulas para plataformas de E-learning – EAD, com carga horaria de 
160 h; Planejamento e avaliação em Elaboração de Projetos Ambientais como carga horária de 
220h e A Internet na Educação, os Portais Educacionais e os Recursos Tecnológicos de massa com 
carga horária de 160h, totalizando 540 horas de curso, promovido pela Unieducar - Universidade 
Corporativa; sediada em São Paulo - SP, pelo período de 22/06/2020 a 19/09/2020.

Art. 2° Incumbe ao Departamento de Desenvolvimento de Pessoas – DEDPE, da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas - DISGP, o acompanhamento da execução das atividades da Licença para 
Capacitação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 689, DE 19 DE JUNHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1° Autorizar, com base no Processo n° 0094427.00003512/2020-40 e com fulcro na Lei no 
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, a Licença para 
Capacitação, com ônus, para o servidor Ricardo Bezerra Roffmann, SIAPE 1794697, Cargo de Docente 
EBTT, com lotação no Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol, para participação nos cursos 
de: Metodologia de Pesquisa - 180h; Educação e Novas Tecnologias da Informação e Comunicação 
(EaD) - 180h e Didática do Ensino Superior - 120h, totalizando 480 horas de curso, promovido 
pela Faculdade Metropolitana do Estado de São Paulo - FAMEESP, sediada em Ribeirão Preto - SP, 
pelo período de 26/06/2020 a 23/09/2020.

Art. 2° Incumbe ao Departamento de Desenvolvimento de Pessoas – DEDPE, da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas - DISGP, o acompanhamento da execução das atividades da Licença para 
Capacitação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 690, DE 19 DE JUNHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 



Ano X - nº 42 - 19 de junho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020:

Considerando o disposto na Lei Nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 e suas alterações;

Considerando o disposto no Decreto nº 10.132 de 28 de abril de 2020;
 
Resolve:

1. Retificar a Portaria PORTARIA Nº 679, DE 10 DE JUNHO DE 2020, publicada no Boletim de 
Serviços Ano X - nº 40 - 10 de junho de 2020:

Onde se lê:
Art. 1º - Designar o servidor UBIRACY DA SILVA DANTAS para atuar como Agente de Tratamento de 
Dados Pessoais / CONTROLADOR, no âmbito do Ifac.

Art. 2º - Designar a servidora KEISIANE ROCHA SABOYA para atuar como Agente de Tratamento de 
Dados Pessoais / OPERADOR, no âmbito do Ifac.

Art. 3º - Designar a servidora CICERA DANIELY DE SOUZA LIRA para atuar como Agente de 
Tratamento de Dados Pessoais / ENCARREGADO, no âmbito do Ifac.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Leia-se:
Art. 1º - Designar o servidor UBIRACY DA SILVA DANTAS para atuar como Agente de Tratamento de 
Dados Pessoais / ENCARREGADO, no âmbito do Ifac.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos a 10 de junho de 2020.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 644, DE 29 DE MAIO DE 2020

NA PORTARIA Nº 644 DE 29/05/2020, PUBLICADA EM BOLETIM DE SERVIÇOS ORDINÁRIO, 
ANO X, Nº 37 DE 29/05/2020.

ONDE SE LÊ:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 405 para classe C nível 406 ao servidor:
 

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA

PROGRESSÃO
PROCESSO Nº

MIZAEL FERREIRA DA SILVA AUXILIAR EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 1867401 17/05/2020 0094427.00003719/2020-14



Ano X - nº 42 - 19 de junho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

LEIA-SE:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 405 para classe C nível 406 ao servidor:
 

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA

PROGRESSÃO
PROCESSO Nº

MIZAEL FERREIRA DA SILVA AUXILIAR EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 1867401 17/11/2018 0094427.00003719/2020-14

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA




	PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
	CAMPUS XAPURI
	REITORIA
	RETIFICAÇÕES

